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Til Kirkeministeriet 
km@km.dk       
 
 

Den 26. november 2007 
 
 
Høringssvar vedr. Betænkning 1491 om folkekirkens lokale økonomi. 
 
 
Danmarks Kordegneforening har med interesse studeret betænkningen om folkekirkens lokale 
økonomi. 
Vi noterer med tilfredshed, at udvalget har udført et stort stykke arbejde og i de store linier er 
tendensen klar nok: Der er behov for omtanke på alle niveauer, der berører kirkens brug af 
kirkeskattemidler. 
Vi er enige i denne konklusion, men vi beklager, at budskabet hæmmes, fordi der er for 
mange steder, hvor der kan sættes spørgsmål ved argumentationen. Udvalget er desværre 
faldet for fristelsen til at markedsføre gamle travere uden at dokumentere påstandene. 
Som eksempel kan nævnes beskrivelsen af vikarforbruget i folkekirken. Udvalget har ukritisk 
set på konto 0027, 0037, 0047 og 0057. Der mangler en stillingtagen til, at en meget stor del 
af disse udgifter sandsynligvis drejer sig om medhjælpere, der er en del af den samlede 
normering. Derfor kan tallene ikke bruges som dokumentation for store vikarudgifter. 
Et andet eksempel er påstanden om den manglende effekt af indførelsen af den elektroniske 
kirkebog. Der er os bekendt ikke indhentet analyser af, hvilke arbejdsopgaver kordegnestil-
lingerne indeholder i dag i forhold til før 2004. Der er heller ikke gjort noget som helst forsøg 
på at forklare, hvorfor man ikke kan se denne effekt i regnskaberne, men kun ude i det 
virkelige liv. 
Et tredje eksempel er påstanden i boks 6.2 på side 208 i betænkningen. Her forsøger udvalget 
at påvirke menighedsrådene til at fjerne kordegnene fra sognene med udokumenterede 
påstande, hvor boksens eneste dokumentationstal oven i købet er 33 % for højt!  
Ovenstående var blot 3 eksempler fra vores område, som efterlader os med tanken om, at det 
muligvis ikke er de eneste. 
 
Selv med disse mangler vil vi godt gentage, at vi er enige i, at der er behov for omtanke, når 
pengene skal skaffes, og når de skal bruges. 
Der er også behov for omtanke, når man skal forholde sig til, at Kirkeministeren i præsenta-
tionen af materialet den 15. august 2007 igen konsekvent fastholder, at udgifter til løn og til 
kirkelige aktiviteter er modsætninger. Det er ganske enkelt en unuanceret opstilling, som ikke 
tjener sagen, der jo drejer sig om den bedst mulige udnyttelse af kirkens ressourcer. Den bedst 
mulige udnyttelse af kirkens ressourcer indebærer en professionel økonomistyring, som ikke 
nødvendigvis varetages bedst med en professionel bogholder langt væk fra sognets hverdag 
og en ikke-professionel folkevalgt kasserer, der skal klare det hele sammen med et 
fuldtidsjob. 
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Folkekirken er nu i en situation, hvor netop kordegnene med en forbedret uddannelse kan 
være medspillere på  

- effektiv økonomistyring med bedre redskaber, som betænkningen lægger op til. 
- bedre personaleadministration, som betænkningen lægger op til, men tæt på det daglige  
  samspil mellem personale og arbejdsgiver. 
- effektiv servicering af præster, menighedsråd og frivillige, så de kan koncentrere sig om  
  at lave kirke for pengene.  

På den måde vil lønkroner blive brugt til kirkelige aktiviteter, og hvis vi fremover konterer 
disse lønkroner på den nye note 3, vil enhver oven i købet kunne se det. 
Vi er desværre i en situation, hvor der er for meget grums i badevandet, og derfor risikerer vi, 
at barnet hældes ud.  
I stedet har vi en oplagt mulighed for, i takt med mindre tidsforbrug til personregistrering, at 
fortsætte ændringen af kordegnens opgaver til ovenstående og andre serviceydelser som 
kirkens daglige forretningsførere. 
Løsningen er, at vi tager betænkningens grundlæggende økonomiske analyser alvorligt og så i 
samarbejde mellem menighedsråd, provstier og personalets organisationer finder holdbare 
løsninger, der virker på det enkelte sted. 
Danmarks kordegne vil meget gerne deltage i disse drøftelser på lokalt plan, og Danmarks 
Kordegneforening er fortsat parat til at deltage alle vegne, hvor folkekirkens forhold drøftes. 
Vi forventer, at Kirkeministeriet vil bruge vores ekspertise, når de overordnede linier skal 
lægges. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Richard Ammitzbøll 
Formand 
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